

Сводный отчет

о проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления
Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.09.2021 № 909 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан».

№	Сроки проведения публичного обсуждения проекта акта: начало: 30 марта 2026 г.; окончание: 08 апреля 2026 г.
---	---

1. Общая информация

1.1.	Республиканский орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности, или республиканский орган исполнительной власти, на который в соответствии с нормативными правовыми актами возложены функции по подготовке проекта нормативного правового акта (далее – разработчик): <i>Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее - Министерство)</i>	
1.2.	Сведения о республиканских органах исполнительной власти - соисполнителях: <i>отсутствуют</i>	
1.3.	Вид и наименование проекта нормативного правового акта: <i>Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.09.2021 № 909 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан» (далее – проект постановления)</i>	
1.4.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: <i>Со дня официального опубликования</i>	
1.5.	Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования, необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:	<i>не имеется</i>
1.6.	Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования: <i>Отдельные нормы Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан не соответствуют требованиям Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (в редакции от 01.01.2026)</i>	
1.7.	Краткое описание целей предлагаемого регулирования: <i>приведение Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан в соответствие с требованиями Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (в редакции от 01.01.2026); предотвращение несоблюдения поставщиками социальных услуг в Республике Татарстан обязательных требований в сфере социального обслуживания</i>	

1.8.	<p>Краткое описание предлагаемого способа регулирования:</p> <p><i>Внесение изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан, в частности;</i></p> <p><i>о праве контролируемого лица после получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований подать в Министерство возражения в отношении указанного предостережения;</i></p> <p><i>об уведомлении контролируемого лица о проведении обязательного профилактического визита;</i></p> <p><i>об оформлении решения о проведении профилактического визита, об объявлении предостережения, о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, акта (в том числе акта о невозможности проведения) контрольного (надзорного) мероприятия, профилактического мероприятия, предписания об устранении выявленных нарушений;</i></p> <p><i>о возможности предоставления документов контролируемым лицами с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, регионального портала государственных и муниципальных услуг или мобильного приложения «Инспектор»</i></p>
1.9.	<p>Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с общественными обсуждениями проекта нормативного правового акта:</p> <p>начало: 30 марта 2026 г.;</p> <p>окончание: 08 апреля 2026 г.</p>
1.10.	<p>Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных консультаций:</p> <p>Всего замечаний и предложений <u>0</u> из них учтено:</p> <p>полностью: <u>0</u>, учтено частично: <u>0</u>, не учтено: <u>0</u>.</p> <p><i>(Заполняется по результатам публичного обсуждения).</i></p>
1.11.	Контактная информация исполнителя разработчика:
1.11.1.	Ф.И.О.: <i>Лазункова Инна Александровна</i>
1.11.2.	Должность: <i>заместитель начальника отдела управления качеством социального обслуживания</i>
1.11.3.	Тел: <i>8 (843) 557-21-78</i>
1.11.4.	Адрес электронной почты: <i>Lazunkova.Inna@tatar.ru</i>

2. Степень регулирующего воздействия положений проекта акта

2.1.	Степень регулирующего воздействия положений проекта акта:	<i>средняя</i>
2.2.	<p>Обоснование отнесения к определенной степени регулирующего воздействия:</p> <p><i>проект постановления содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные законодательством Республики Татарстан обязанности, ограничения для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности в сфере государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания Республики Татарстан</i></p>	

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

3.1.	<p>Формулировка проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:</p> <p><i>Отдельные нормы Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан не соответствуют требованиям Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (в редакции от 01.01.2026)</i></p>
3.2.	<p>Характеристика основных негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, группы участников отношений, испытывающих негативные эффекты, и их количественные оценки:</p> <p><i>В Республике Татарстан более 400 организаций, различных форм собственности, зарегистрированных по виду деятельности - предоставление социальных услуг.</i></p> <p><i>Данные организации должны соблюдать требования, предъявляемые к социальным учреждениям (по всем формам социального обслуживания), установленные Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 18.12.2014 № 126-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в сфере социального обслуживания граждан в Республике Татарстан»; постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2014 № 1100 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан»; от 31.12.2014 № 1101 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан»; от 29.12.2014 № 1053 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в форме социального обслуживания на дому в Республике Татарстан».</i></p> <p><i>При несоблюдении указанных требований возникают риски при предоставлении социальных услуг и как следствие угроза жизни и здоровью граждан.</i></p> <p><i>Отсутствие актуального Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан не позволяет реализовать все механизмы своевременного предупреждения, устранения нарушений и может привести к росту числа нарушений обязательных требований.</i></p>
3.3.	<p>Основные причины и факторы существования проблемы:</p> <p><i>несоблюдение поставщиками социальных услуг требований законодательства в социальной сфере;</i></p> <p><i>необходимость разработки эффективных механизмов государственного контроля</i></p>
3.4.	<p>Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:</p> <p><i>противоречия отдельных норм Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан требованиям Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (в редакции от 01.01.2026);</i></p> <p><i>в 2025 году 8 субъектам контроля выданы предостережения по выявленным признакам нарушений обязательных требований, по 44 проведены профилактические визиты</i></p>
3.5.	<p>Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно без вмешательства государства:</p>

	<p><i>Контролируемыми лицами регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания на территории Республики Татарстан являются: поставщики социальных услуг из числа негосударственных (коммерческих и некоммерческих) организаций социального обслуживания и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих социальное обслуживание на территории Республики Татарстан.</i></p> <p><i>Получателями услуг являются граждане, которые получают услуги в указанных организациях и нуждаются в защите их прав.</i></p> <p><i>Осуществление регионального контроля (надзора) возложено на Министерство, внесение изменений необходимо для защиты прав контролируемых лиц при осуществлении контроля.</i></p>
3.6.	Источники данных: <i>Официальный сайт Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (вкладка Социальное обслуживание, https://msz.tatarstan.ru/socservice.htm)</i>
3.7.	Иная информация о проблеме: <i>отсутствует</i>

4. Анализ международного (российского) опыта в соответствующих сферах деятельности

4.1.	<p><i>Международный (российский) опыт в соответствующих сферах деятельности:</i></p> <p><i>Осуществление территориальными органами Роструда федерального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания позволило выявить нарушения, в том числе по следующим вопросам:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <i>обеспечения доступной среды для инвалидов и маломобильных граждан;</i> <i>обеспечения открытости и доступности информации о поставщике социальных услуг;</i> <i>соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов;</i> <i>обеспечения мягким инвентарем и площадью жилых помещений;</i> <i>соблюдения порядка предоставления социальных услуг</i>
4.2.	Источники данных: <i>Справочно-правовая система Консультант-Плюс, официальный сайт Роструда (https://rostrud.gov.ru/)</i>

5. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, программным документам Президента Республики Татарстан и Кабинета Министров Республики Татарстан

5.1.	<p>Основание для разработки проекта нормативного правового акта:</p> <p><i>Федеральный закон от 29.12.2025 № 567-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»</i></p>		
5.2.	<p>Описание целей предлагаемого регулирования, их соотношение с проблемой:</p> <p><i>Приведение в соответствие с изменениями в действующее законодательство о государственном контроле (надзоре), внесение проекта Постановления на рассмотрение в Кабинет Министров Республики Татарстан</i></p>	5.3	<p>Установленные сроки достижения целей предполагаемого регулирования:</p> <p><i>Май 2026 года</i></p>
5.4.	<p>Документы, содержащие принципы правового регулирования, программные документы Президента Республики Татарстан и Кабинета Министров Республики Татарстан с указанием положений, которым соответствуют цели предлагаемого</p>		

	<p>го регулирования:</p> <p><i>Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (с изменениями);</i></p> <p><i>Федеральный закон от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;</i></p> <p><i>Закон Республики Татарстан от 18.12.2014 № 126-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в сфере социального обслуживания граждан в Республике Татарстан»;</i></p> <p><i>Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2014 № 1100 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан»;</i></p> <p><i>Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2014 № 1101 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан»;</i></p> <p><i>Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.12.2014 № 1053 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в форме социального обслуживания на дому в Республике Татарстан»</i></p>
5.5.	Иная информация о целях предлагаемого регулирования: <i>отсутствует.</i>

6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

6.1.	<p>Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:</p> <p><i>внесение изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан позволит увеличить проведение профилактических мероприятий, направленных на добросовестное соблюдение обязательных требований контролируруемыми лицами</i></p>
6.2.	<p>Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема):</p> <p><i>Вариант 1: не вносить изменения в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан, что приведет к несоблюдению требований федерального законодательства</i></p> <p><i>Вариант 2: самостоятельное соблюдение поставщиками социальных услуг обязательных требований законодательства в социальной сфере, с установленными показателями качества оказываемых услуг</i></p>
6.3.	<p>Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:</p> <p><i>Выбор варианта решения проблемы обусловлен соблюдением требований федерального законодательства, развитием механизмов профилактических визитов и контрольных (надзорных) мероприятий, использованием возможностей единого портала государственных и муниципальных услуг.</i></p> <p><i>Вводимые изменения также решают превентивную функцию, направленную на профилактику нарушений в социальной сфере, регулирует взаимодействие с поставщиками социальных услуг.</i></p>
6.4.	Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: <i>отсутствует</i>

7. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, инте-

ресы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

7.1.	Группа участников отношений	7.2.	Количество участников	7.3.	Прогноз изменения количества в среднесрочном периоде
юридические лица, индивидуальные предприниматели, предоставляющие социальные услуги гражданам		422 поставщиков социальных услуг, из них 199 юридических лиц, 223 индивидуальных предпринимателей		В 2025г. 415 поставщиков социальных услуг, в 2026г. 422 поставщиков социальных услуг, ежегодный рост составляет порядка 1,6 %	
7.4.	Источники данных: данные Единого Государственного Реестра Индивидуальных Предпринимателей, Единого Государственного Реестра юридических лиц.				

8. Новые, изменяемые и отменяемые функции, полномочия, обязанности и права республиканских органов и органов местного самоуправления, а также порядок их реализации

8.1.	8.2.	8.3.	8.4.	8.5.
Наименование функции, полномочия, обязанности или права	Характер изменения	Предлагаемый порядок реализации	Оценка изменения трудозатрат по функции (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	Оценка изменения потребностей в иных ресурсах для реализации функции
<i>Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан:</i>				
<i>Проведение обязательных профилактических мероприятий</i>	<i>новая</i>	<i>в рамках государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Республики Татарстан</i>	<i>60 чел./час в год Изменение численности сотрудников не предусматривается</i>	<i>Не меняется</i>
<i>Разработка (внесение изменений) ежегодного плана проведения проверок, профилактических мероприятий</i>	<i>изменяемая</i>	<i>В рамках ежегодно утверждаемой программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям</i>	<i>120 чел./час в год Изменение численности сотрудников не предусматривается</i>	<i>Не меняется</i>

9. Оценка расходов и возможных поступлений бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

9.1.	9.2.	9.3.
Наименование новой,	Качественное описание расходов и возможных поступлений бюджетной системы	Количественная оценка расходов и возможных поступлений

изменяемой или отменяемой функции	Российской Федерации		лений, млн. рублей
9.1.1. Проведение обязательных профилактических мероприятий	9.2.1.1.	Единовременные расходы (указать год возникновения): 2026 год	<i>не требуется</i>
	9.2.1.2.	Периодические расходы за период 2026-2031 годов	<i>не требуется</i>
	9.2.1.3.	Возможные поступления за период 2026-2031 годов	<i>отсутствуют</i>
9.1.2. Разработка (внесение изменений) ежегодного плана проведения проверок, профилактических мероприятий	9.2.2.1.	Единовременные расходы (указать год возникновения): 2026 год	<i>не требуется</i>
	9.2.2.2.	Периодические расходы за период 2026-2031 годов	<i>не требуется</i>
	9.2.2.3.	Возможные поступления за период 2026-2031 годов	<i>отсутствуют</i>
	9.3.1. Итого единовременные расходы по Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан за период 2026-2031 годов		<i>не требуется,</i>
	9.3.2. Итого периодические расходы по Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан за период 2026-2031 годов		<i>не требуется</i>
	9.3.3. Итого возможные поступления по Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан за период 2026-2031 годов		<i>отсутствуют</i>
	- федеральный бюджет		<i>не требуется</i>
	- региональный бюджет		<i>не требуется</i>
	- местный бюджет		<i>не требуется</i>
	- внебюджетные фонды		<i>не требуется</i>
9.4.	Наименование органа, исполняющего (предполагаемого уполномоченного исполнять) функцию: <i>Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан</i>		
9.5.	Итого единовременные расходы, в т.ч. по уровням бюджетной системы:		<i>не требуется</i>
	- федеральный бюджет		<i>не требуется</i>

	- региональный бюджет	<i>не требуется</i>
	- местный бюджет	<i>не требуется</i>
	- внебюджетные фонды	<i>не требуется</i>
9.6.	Итого периодические расходы, в т.ч. по уровням бюджетной системы:	<i>не требуется</i>
	- федеральный бюджет	<i>не требуется</i>
	- региональный бюджет	<i>не требуется</i>
	- местный бюджет	<i>не требуется</i>
	- внебюджетные фонды	<i>не требуется</i>
9.7.	Итого возможные поступления, в т.ч. по уровням бюджетной системы:	<i>не требуется</i>
	- федеральный бюджет	<i>не требуется</i>
	- региональный бюджет	<i>не требуется</i>
	- местный бюджет	<i>не требуется</i>
	- внебюджетные фонды	<i>не требуется</i>
9.8.	Иные сведения о расходах и возможных поступлениях бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: <i>не требуется</i>	
9.9.	Источники данных: <i>данные Министерства</i>	

10. Новые обязанности или ограничения для субъектов предпринимательской и иной деятельности или изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, а также порядок организации их исполнения

10.1.	Группа участников отношений	10.2.	Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений	10.3.	Порядок организации исполнения обязанностей и ограничений
	<i>Юридические лица, индивидуальные предприниматели, предоставляющие социальные услуги гражданам</i>		<i>Участие в контрольных (надзорных) мероприятиях, профилактических визитах, в том числе с использованием мобильного приложения «Инспектор»</i>		<i>В рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания Республики Татарстан</i>

11. Оценка расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо изменением содержания таких обязанностей и ограничений

11.1.	11.2.	11.3.	11.4.
Группа субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности	Описание обязанности или ограничения	Описание видов расходов и возможных доходов	Количественная оценка
<i>Юридические лица, индивидуальные предприниматели, предоставляющие социальные услуги гражданам</i>	<i>Участие в консультировании / документальной проверке</i>	<i>Единовременные расходы: Расходы на предоставление документов контролируемым лицам с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, регионального портала государственных и муниципальных услуг или мобильного приложения «Инспектор»</i>	<i>Оценка расходов приведена в приложении к настоящему Сводному отчету</i>
		<i>Возможные доходы:</i>	0
11.5.	Итого совокупные единовременные расходы: <i>покупка мобильного средства связи с доступом к сети «Интернет» и сим-картой</i>		<i>Порядка 20 000 руб.</i>
11.6.	Итого совокупные ежегодные расходы:		<i>Не требуются</i>
11.7.	Итого совокупные возможные доходы:		<i>отсутствуют</i>
11.8.	Описание расходов и доходов, не поддающихся количественной оценке: <i>Расходы, связанные с возможным обучением сотрудников. Доходы связанные с улучшением качества оказываемых социальных услуги и привлечением новых получателей услуг.</i>		
11.9.	Источники данных: <i>использованы данные электронных магазинов, а также официальных сайтов операторов связи: 1) https://market.yandex.ru/card/smartfon; 2) https://www.ozon.ru/product; 3) https://www.citilink.ru/product; 4) https://tatarstan.shop.megafon.ru/connect/tariffs; 5) https://tatarstan.mts.ru/personal; 6) https://www.yota.ru/all-tariffs.</i>		

12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения цели регулирования

12.1.	12.2.	12.3.	12.4.
Основные риски решения проблемы пред-	Оценки вероятности наступления	Методы контроля эффективности достижения цели по рискам	Степень контроля рисков

ложенным способом и риски негативных последствий	рисков		
отсутствуют			
12.5.	Источники данных: <i>отсутствуют</i>		

13. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения

13.1.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: (если положения вводятся в действие в разное время, указывается статья/пункт проекта акта и дата введения)	2026 год	
13.2.	Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования:	нет	
13.3.	Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:	нет	
13.4.	Срок переходного периода:	кол-во	не требуется
13.5.	Отсрочка введения:	кол-во	
13.6.	Период распространения на ранее возникшие отношения:	кол-во	
13.7.	Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: <i>не требуется</i>		

14. Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования, индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования

14.1.	14.2.	14.3.	14.4.	14.5.
Наименование целей регулирования	Показатели (индикаторы) достижения целей регулирования	Ед. измерения показателя (индикатора)	Способ расчета показателя (индикатора)	Источники информации для расчета
Согласно разделу 5	Доля социальных услуг, предоставленных в соответствии с требованиями стандартов качества предоставления социальных услуг, от общего количества услуг, установленных планом - не	%	$V = \frac{A}{B} \times 100,$ где: А - количество поставщиков социальных услуг, предоставляющих услуги, качество которых	Данные Министерства труда, занятости и социальной защиты РТ

	<i>менее 91 процента</i>		удовлетворяет получателей социальных услуг, проверенных в рамках установленного плана, единиц; В - общее количество поставщиков социальных услуг, проверяемых в рамках установленного плана, единиц	
14.6.	Оценка общих затрат на ведение мониторинга (в среднем в год):			<i>отсутствует</i>
14.7.	Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования, программы мониторинга и иных способов (методов) оценки достижения заявленных целей регулирования: <i>сбор подтверждающих документов их анализ и обработка</i>			

15. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия

15.1.	15.2.	15.3.	15.4.	15.5.
Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	Сроки мероприятий	Описание ожидаемого результата	Объем финансирования	Источники финансирования
<i>Внесение изменений в положение о государственном контроле, обновление руководства по соблюдению обязательных требований в сфере социального обслуживания</i>	<i>апрель 2026г.</i>	<i>Принятие постановления. Совершенствование нормативной базы.</i>	<i>В рамках текущего финансирования</i>	<i>Республиканский бюджет</i>
<i>Обучение сотрудников Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан</i>	<i>постоянно</i>	<i>Повышение качества работы участников процесса</i>	<i>В рамках текущего финансирования</i>	<i>Республиканский бюджет</i>
<i>Проведение профилактических мероприятий и консультаций</i>	<i>постоянно</i>	<i>проведение профилактических визитов и консультаций</i>	<i>В рамках текущего финансирования</i>	<i>-</i>
15.6.	Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и			

	иные мероприятия: <i>текущее финансирование</i>
--	---

16. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

16.1.	Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: <i>отсутствуют</i>
16.2.	Источники данных: <i>отсутствуют</i>

Заместитель министра



Ю.И.Абдрева

Приложение

к сводному отчет о проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.09.2021 № 909 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан»

Оценка расходов поставщиков социальных услуг, связанных с необходимостью участия в профилактических и контрольных (надзорных) мероприятиях

Все расчеты выполнены с применением Методики оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 01.02.2024 № 54.

Название требования	Предоставление документов контролируемыми лицами с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, регионального портала государственных и муниципальных услуг или мобильного приложения «Инспектор»
Тип требования	Другое
Раздел требования	Содержательное
Содержательные элементы	Масштаб: контролируемое лицо либо его представитель – 1 ед. Частота: 1 ед. Действия: обеспечение присутствия контролируемого лица либо его представителя – 1 человек/час. Список приобретений: а) мобильное средство связи с доступом к сети «Интернет» и сим-картой – 20 000,00 руб. Средняя стоимость рассчитана на основании данных ресурсов: https://market.yandex.ru/card/smartfon; https://www.ozon.ru/product; https://www.citilink.ru/product. б) пакет мобильного интернета – 23,7 руб./1 гигабайт Средняя стоимость рассчитана на основании данных ресурсов: https://tatarstan.shop.megafon.ru/connect/tariffs; https://tatarstan.mts.ru/personal; https://www.yota.ru/all-tariffs.

	<p>По данным Татарстанстата в январе-ноябре 2025 г. среднемесячная зарплата составила 87 734,1 руб. (ссылка на сайт https://16.rosstat.gov.ru/storage/).</p> <p>Средняя стоимость часа работы: рассчитана по формуле: средняя стоимость часа работы (руб.) = среднемесячная зарплата 1 работника (руб.) / 8 (рабочие часы в день)*(рабочие дни в году / 12);</p> <p>$87\,734,1 / 8 * (245 / 12) = 537,15$ руб.</p> <p>Средняя стоимость часа работы: 537,15 руб.</p>
Стоимость требования	20 560,85 руб.

Примечание:

Расходы при осуществлении профилактического визита рассчитаны для 1 контролируемого лица.

В случае отсутствия необходимости приобретения контролируемым лицом мобильного средства связи с доступом к сети «Интернет» и сим-картой стоимость участия в профилактическом визите путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор» составит 537,15 рублей.